²⁰ Lógica deducción de las tesis sacramentales donatistas (BAC 498, 80-85).

²¹ Rom 6,9; cf. 1,9,10.

do por Felipe en Samaría, el cual quería comprar por dinero el don de Dios, y sin embargo vivía para castigo suyo el bautismo que tenía²².

16. Extremadamente falso es lo que dices: «Ninguno de los dos tiene la vida del bautismo, ni el que jamás la tuvo, ni el que la tuvo y la perdió». Puedes percibir esto en que los que apostatan después del bautismo y vuelven por la penitencia, no reciben de nuevo el bautismo, que recibirían si lo perdieran.

¿Cómo es que bautizan vuestros muertos según ese modo de entender vuestro? ¿Acaso no están muertos los ebrios, para no hablar de otras cosas y decir lo que es conocido de todos y sucede todos los días? Ya lo dice de la viuda el Apóstol: *La que está entregada a los placeres, aunque viva, está muerta*. Tampoco te habrás olvidado de lo que tan elocuentemente dijisteis en vuestro famoso concilio: «A semejanza de los egipcios llenas están las riberas de los cadáveres de muertos, que reciben mayor castigo en la misma muerte, ya que tras ser arrancada el alma por las aguas vengadoras, no encuentran ni siquiera sepultura»²³.

Sin embargo, ahí tenéis el caso de uno de ellos, Feliciano²⁴, que vosotros sabréis si ha revivido; cierto que con vosotros tiene dentro a los que, estando él muerto fuera, había

mortuo moritur. Mortuus enim erat Simon ille a Philippo in Samaria baptizatus, qui donum dei uolebat pecunia comparare (cf. Act 8,13. 18,19), sed uiuebat ad eius poenam baptisma quod habebat.

16. Quam sit autem falsum quod dicitis: «Ambo uitam baptismi non habent, et qui numquam penitus habuit et qui habuit et amisit», hinc licet aduertas, quod, qui baptizati apostatant et per paenitentiam redeunt, non eis redditur baptismus, quem si amitterent redderetur. Mortui sane uestri quomodo baptizant secundum sensum uestrum? An mortui non sunt — ut cetera taceam et dicam quod omnibus notum atque cotidianum est — ebriosi, cum de uidua dicat apostolus: *Quae autem in deliciis agit uiuens mortua est?* (1 Tim 5,6). Deinde in illo concilio uestro, quo Maximianum cum suis auctoribus uel suis ministris damnastis, excidit tibi quam eloquenter dixeritis: «Aegyptiorum admodum exemplo peruentium funeribus plena sunt litora, quibus in ipsa morte maior est poena, quod post extortam aquis ultricibus animam nec ipsam inueniunt sepulturam?» Et tamen unus eorum Felicianus utrum reuixerit uos uideritis, secum [29] tamen apud uos intus habet quos foris mortuus bapti-